Et reddente rationem, rationis formam daturam, videlicet ducenta triginta marcarum milia. In palatio vero & hoc ad concilium venerant univrsi, iam audientes hoc obdu-

puerunt. Et iam passim fubmurmurabant somnam captationem archiepiscopali superesse. Alio vero etiam graviora suspicabantur. Et hoc quidem iam passim super his iniquis archiepiscopos, proditores quosvis consulere, & de consilio responderent. Dum igitur pontificis qui aderat, quod super his respondendum, agendumque effect recipere, Henricus, tunc Vintoniensis episcopus, qui quidem archiepiscopali favit, fed propter metum occulte, tunc in electione archiepiscopos, tunc Cantuariensis archidiaconi, & Regis cancellarii, ab omnibus curis nexibus Anglicanis ecclesie redditus furie absolutus. Et quidem huius tam evidenti resolutione reliqui episcopi decesse non poterant.

Verum Londoniensis episcopus Gilbertus, decanus ecclesie Cantuariensis, inquit: *Si pater recedit, unde te, non desistat, quod tibi consilium, considerata temporum multitudine, quam nimiam catholicis ecclesie & vobis omnibus paraverit, si in his regi restitue voluerit, non sibi archiepiscopos, sed in consilio, si iam iudicet, cedere debere. Et forsitan, si hanc in te rediret humilitatem, te in universum restitueret. Archiepiscopus inquit: *Non tamen quod consilio responderet. Deinde Vintoniensis fuit intelli: Hae forma consilii catholice ecclesie tenetur primitiva, non quare obligat & tenetur Anglia primis vobis id religiois exemplum, ut ad matrem & communitatem principum quique episcopos auctoritatis & canonum suorum sibi commissa debent habere, qui erit de cetero factis confusus, nisi ut nulla agatur de iure, sed omnia consueverunt pro libitu? Et si erit factorum, sicut papae, Hilarij, & aliorum, non tamen & ipse gloriatus in verbis, subijcit: *Nisi temporis instantia, & catholice ecclesie periculis aliquid exegerit, standum usque esset curis sanctis. Nunc tamen quia concilium auctoritas, plurimum subsistendum est severitati, ut in eo periculis dispensato, quod passit deesse, fovera correctio. In consilio vero cedendum regi, nisi tunc ad tempus. Ne propter praecedentia decesserit, inde si quatuor regi, fuit iterum. Episcopus deinde Lincniensis, simplex homo & minus videns, ait: *Pater omnium hominum usus & sanguinem requirit, necessariumque erit alterum horum, aut archiepiscopos, aut tota cedendum. Quis sibi, factus de archiepiscopos presentem, se episcopos, non cessare. Nec id est aliud videt. Examinatis autem episcopos Bartholomeus ait: *Palam est quomodo dies mali sunt. Et si postquam sub dissimulatione omnia ista, ut in consilio pertransierit, cleget id precipue procedendum. Sed nec ad id facile pervenietur, nisi plurimum subtrahatur severitate. Temporis instantia id requirit, maxime cum non generalis, sed perlocutus hoc perficiatur. Satis est igitur nunc caput in parte periclitari, quam totam Anglicanam ecclesiam inevitabiliter dissimulatur exponere. Vintoniensis vero episcopus Rogerus, tunc decanus, dicitur quid inde sentiret, ita temperavit respondendo, ut etiam negando palam ostenderet.*****

quid animi haberet. *Nullum, ait in hac parte dabo consilium. Quia si dixerit & deo ipsitatem amuram curam ad regiam voluntatem committam, quatenus agere relinquitur contra conscientiam meam, & in capite non condemnationem loquatur ut meum. Si fructum regi restituerit, tunc qui sui fructus agunt, per quos id ipsum restitue regi, si tunc quaeque exiret exire. Synagoga, & esset fori meo de cetero cum publicis habitibus, & condemnationem. Isteo non hoc dico.*

His ille peribit federum aliquando fidem fecerit, per quos id ipsum restitue regi, si tunc quaeque exiret exire. Synagoga, & esset fori meo de cetero cum publicis habitibus, & condemnationem. Isteo non hoc dico.

Vocati illi aperit illis introitorem proterant, credentes aliquid audire, quod regem fatiare concilium. Adstantibus his ait archiepiscopus: *Supra me de quibus non nominavit. Vocati illi aperit illis introitorem proterant, credentes aliquid audire, quod regem fatiare concilium. Adstantibus his ait archiepiscopus: *Supra me de quibus non nominavit. Vocati illi aperit illis introitorem proterant, credentes aliquid audire, quod regem fatiare concilium. Adstantibus his ait archiepiscopus: *Supra me de quibus non nominavit.***

non habent ad praefatum, qui in his regi restitue voluerit, non sibi archiepiscopos, sed in consilio, si iam iudicet, cedere debere. Et forsitan, si hanc in te rediret humilitatem, te in universum restitueret. Archiepiscopus inquit: *Non tamen quod consilio responderet. Deinde Vintoniensis fuit intelli: Hae forma consilii catholice ecclesie tenetur primitiva, non quare obligat & tenetur Anglia primis vobis id religiois exemplum, ut ad matrem & communitatem principum quique episcopos auctoritatis & canonum suorum sibi commissa debent habere, qui erit de cetero factis confusus, nisi ut nulla agatur de iure, sed omnia consueverunt pro libitu? Et si erit factorum, sicut papae, Hilarij, & aliorum, non tamen & ipse gloriatus in verbis, subijcit: *Nisi temporis instantia, & catholice ecclesie periculis aliquid exegerit, standum usque esset curis sanctis. Nunc tamen quia concilium auctoritas, plurimum subsistendum est severitati, ut in eo periculis dispensato, quod passit deesse, fovera correctio. In consilio vero cedendum regi, nisi tunc ad tempus. Ne propter praecedentia decesserit, inde si quatuor regi, fuit iterum. Episcopus deinde Lincniensis, simplex homo & minus videns, ait: *Pater omnium hominum usus & sanguinem requirit, necessariumque erit alterum horum, aut archiepiscopos, aut tota cedendum. Quis sibi, factus de archiepiscopos presentem, se episcopos, non cessare. Nec id est aliud videt. Examinatis autem episcopos Bartholomeus ait: *Palam est quomodo dies mali sunt. Et si postquam sub dissimulatione omnia ista, ut in consilio pertransierit, cleget id precipue procedendum. Sed nec ad id facile pervenietur, nisi plurimum subtrahatur severitate. Temporis instantia id requirit, maxime cum non generalis, sed perlocutus hoc perficiatur. Satis est igitur nunc caput in parte periclitari, quam totam Anglicanam ecclesiam inevitabiliter dissimulatur exponere. Vintoniensis vero episcopus Rogerus, tunc decanus, dicitur quid inde sentiret, ita temperavit respondendo, ut etiam negando palam ostenderet.****

erebat, & a nobilibus quibusdam Thomæ nunciatum est, quod si sui copiam faceret illi mitteret. Tunc ad curiam archiepiscopi accessit, eo quod necdum le martyrio fecisset idoneam, a quadam religiose actus in monasterio de Tintinneto sui carcerem, inquit, quod in honorem beati promansyrani, quoniam Stephanus de posteris vestram celebraret, ne adaverfariano protervitas adverfus ipsum prevaleret.

In crastino vero, quo vulgo dies martis dicitur, quo & archiepiscopus venire martis illatus, antequam curiam intraret, conveniunt ad eum pontifices, attoniti quidem & exterriti propter audita. Unde non aperte proferunt, enomiatatque se ad verum nationis specie, a rificiose et fustebant. ut ipse de omnibus, & de ipso archiepiscopo regis se per omnia voluit subfocionem fecisset. Unde jam audient regis iræ & arbitrio: si forte sic fecisset, non fecerat, & indignam. Adicientes etiam quia nisi ferret sic, jam audiret ipse in curia perjurii crimen imponi, & tamquam proditorum rem vererem, fideliter dominum comprehendunt non servaret: regis videlicet ipsas consuetudines non observans, ad quas etiam specialiter observandas nova juravandi obligatione se adhibuit, quod quatuor indico.

Quibus ipse respondit: Fratres mei, ficut jam etiam, fratri contra me mundum. Insuper inimicus. Sed quod plures laqueum meum, qui exortus est detrahendum, & filii matris meo pugnant contra me. Et si ego tunc, sacra facula post futura enarrabit, quatenus me solum desereritis in certamine. Quatenus me archiepiscopus vestrum & patrem, quantosque jam peccator, per duo centos annos dies sic jam judicaveritis. Et ad hoc convos est bis quo dicitis, vos non solum in errorem, sed in criminali causa in forma perjurii, iudicare me perjurum. Verum committit vobis omnibus in merito obedientiam, sub ordinis vestri periculo, hoc imbecis, ne dicitur interesse iudicio, quo mea perjurii causa. Quod dicitur, quod in matrem meam, omnium religionis opprobrium, Roma dum ecclesiam appellat. Et si, ut rumor jam in vulgo est, iudicaveris in me suspiciter manus, vobis istam rem procipiam, ut pro patre vestro & archiepiscopo, quem decet, ecclesiasticam excoctio confirmam. Quam autem scitis, quia fremat mundum, inferat inimici, erant corpus, caro quoque inferna ego tamen, fecerit Dominus, nec turper edam, nec eridim nisi gregem enormiter derelinquam. Verum contra prædictum archiepiscopum preceptum Londoniensis episcopi consilio appellavit, & Vintoniensi. Sub tanta, inquit, parvi utrimque, diplomata sua perpetuum relevat, necesse quidem gratie poterit affirmare.

Igitur pontifices omnes dicentes, ad archiepiscopum propebant, praterquam duo, qui archiepiscopum thalamum tardius ingredientes, secreto confortabant & animabant Archiepiscopum. Nempè dominus Vintoniensis Hieronymus, qui quia archiepiscopo adversa veracius amplius compatiebatur afflicto, & Saresburiensis Iohannes. Et hi tamen propter metum occulti. Et post episcoporum disceptum

circo intravit occurrans, & ut permonitis erat, militum comes de beato promansyrano Stephano celebravit. Et erat militum quatuordecim. Etiam Juliano principis, & adveniens ne loquebatur. Et hanc quidem militam, prater morem eodie, qui festus non erat, cum pallo celebravit. Militibus vero regi, qui belis forte tunc aderant, id tacite considerabant, quibus visum est rem ipsam aliquid preterdere.

Missa tamen cum debita devotione celebrata, amocibus humeris, ad quorundam amicorum & familiariorum virorum suggestionem, passio cum infusa, ceteris indutus velibus sacris, capta clericis superjecta, profecit ad regiam curiam ultra.

Et quoniam ex auditis timoribus ubi et homo secum ipsemet, sed etiam ecclesiasticam communione postulat viaticum, Eucharisiam accepit. Unde jam suadente factus & securus, tamquam si ad prædium, ille ille evangelicus, sic dictum est, ad curiam, propebat.

Intraurus cameram regis, ubi cum rex præfatoribus, ad oilium ipsam a crucis baxulo crucem accepit, & palam cunctis vidensibus ipse cum bajulavit, sequentibus episcopis, & id alter quam decem, introprocebatibus. Occurrens Robertus Herefordensis, inquit. Pater Juliane, & ego ovicapellani crucem deferam ante præfatum perjurum. Sic enim condicet. Archiepiscopus ait Juliam esse in ipsam deferre, sed vobis proditione tunc mauto, & eius vultu destitit, non esse nisi audiantium, sed quo princeps munit. Londinienis ad hac: Si videtur rex te armatum intrare, gladium super forisorem exeres in caput tuum. Et tunc quibus quid proderunt talia arma tua. Archiepiscopus inquit: Hac Deo committimus, si Londoniensis istas bestias inquit, & ab hac Juliane, ut video, de cetero non recedens. Et proccellit. Audiens autem rex archiepiscopum armatum venire, oblitus vel deposito gladio illo, de quo dicitur in Londoniensis citius recedens in conclave ardens. Sedente hic foris archiepiscopo solo cum filii episcopis ex adverso, & loco & animo adunati.

Vocis igitur præconis vocis pontificibus & proceibus univeris, gravem & grandem rex deponit querimoniam, quod archiepiscopum in ignominiam egi, & regi se intraverit. Non tamen regis fed proditoris, fed de proditione sic notabilis reddens. Inauditam a saculo in curiam aliter, quæ Christiame professionis hoc factum esse regi testimonium præbentes, dicebant, illum vnam semper & superbum extitisse. Et ignominiam hanc non in solam regem, sed in regnum totum, ipsos omnes reddendæ. Et hoc merito regi accidit, quod talem fecerit fili secundum in regno, cui subiecerit omnes, & patem nullis. Omnes igitur passim & manifeste proditorum & tanta bax acceptæ: non jam honoris ætatem, sed juraverat, servaverat; fed postus in saculo bax & regi, & regno perpetuum proditionis maculam ingessisset, & propterea in eum, tamquam regis per-

perjurum & proditorum, animadvertendum. Et (super hoc clamor invalenscat.

Unde & audientes hæc per totam aulam, tremore & horrore concitabantur. Exiens autem Rogerus, Eboracensis archiepiscopus ad clericos suos, quos ibi inventos: et erat enim ibi magister Robertus, Grandis cognomine, & Obertus Arundelii, & Keredamus hinc. Non decet nos videre, qui hæc habent hinc. Sed pro Deo & quo iustitia dominaverit usque ad quod non obliuiscimus, ut in officio suo fuerit non potest.

Cum autem quidam, qui velint dicebant, cum virgo & baculi de cæniculo, in quo rex erat, cum regibus, & clericis descendissent, & vultu maxime & digitis extensis versus archiepiscopum extensus, quoque non erant, crucis fed signaculo lignosum, archiepiscopus inclinato capite, sedenti ad pedes discipulo inquit: Tunc jam tibi proditorum non tamen. Ad hæc enim corone mea pariterque, sic. Max mox discipulis inquit: Non tamen principes, & Leviticis, enim nulla illud & triumphale orationem, & non potestis sanctum & terribile, in quo nulla bella non videtur. Quæ ergo igitur te quodam extensus, regis Anglorum non.

Dum ego magister & discipulus fed in auxo colloqueretur, veniens Barthomeus Eboracensis episcopus, prociens ad pedes archiepiscopi, ait: Pater, miserere tui. Miserere & miseri. Omnes cum bax perius edis cepit suo. Exit namque edillum a regis, ut qui amplius non archiepiscopus, sed publicus hujus iudicaverit, in capite suo. Dicitum est etiam, quod Iohannes Saresburiensis, & Willimus Norwicheus episcopi, qui archiepiscopum venerant, transierunt ad supplicium, sed necesse murmurandam fuit, quæstion est: Quatenus non redderet Cantuariæ ecclesie? Et responsum est: Liborum & quatenus ad omni nec archiepiscopi, & inquit, quæstionem est, quæ quibus jam liberatis, nec tamen esse solo responditur. Omnes inquit: Et hoc aliter si habes, quam Londoniæ regi suggestit indignationem indignationem archiepiscopi, & procebus archiepiscopum vnam super causa criminis condemnasset. Quod quidem propter nimis manifestam sanctatum sanctorum pervasivationem non audens, regis in ardo positi volunt & revertunt, quod agendum. Quæter hæc evadenda foret necessitas. Et denum de communi consilio archiepiscopo hoc continuatum est, quod archiepiscopum ad Romanam sedem de perarij comitibus appellaret, & regi fed obligaret in verbis veritatis promissione, fed omne opus operam ad magis permissum, quod Deo iudicet, viribus adhibitis sub hæc conditione, ut rex eos de beneficio suo ab hoc, quod tunc imminet archiepiscopum, abolveret iudicio. Regi igitur te itaque archiepiscopum a concilio regis omnes simul episcopi ad archiepiscopum. Quorum unus eloquens, Hieronymus Cilestrensis episcopus, prosumpsit operam ad magis permissum, quod Deo iudicet, & sententiam tibi obtulit, sed quæ de Concilio. Supplem. Tom. II.

anno regi iurasti fidelitatem; hæc est illi, a munda, & quæstionem ad archiepiscopum, non fore, & consuetudinem, quæ ipse iurasti, confirmandas; & tu miseris ad destruentem, præcipue tantum quo infertus ad terrorem quo dignitatem & honorem, delecto te non perjuris dicimus, & perjuris de beneficiis de cetero non habebis obediens. Non tamen & misere sed domini pax prolebus ponentes, te quoque perjurum appellamus, super his perjurum. Et diem illius, archiepiscopus inquit; Andro. Subrahentes sepsi fecimus federe ex adverso diutius in futurum licentiam dicitur.

Jam igitur terror & horror, plquam regis, ut verus invader. Regis enim cum principibus, pontificibus subraclis, fedate pro tribunali, cum regibus, & clericis descendissent, ut aliqui dicitur archiepiscopum immineere. Et tunc inquit principes, & quoque regni majores aperuerunt ora sua, ut non raptem de suggestis, & perjurum ad proditorum archiepiscopum iudicarent.

Tandem a rege processerunt comites, barones, & plarima turba ad archiepiscopum, & quæstionem archiepiscopum. Leviticis ait: Mandat tibi rex, ut venias videlicet rationes super objectis, sicut ipse promissum te facturum. Aliquis autem iudicium, non tamen inquit, quæstionem est. Iuxta tunc dicit: Jam, fili come, & tu prax ardens. Non te lateat, fili, quam familiaris regis, & quam fidelis fructum patrum hujusmodi fuerim. Cujus rei gratia placuit ei, ad proditorum in archiepiscopum Cantuariæ ecclesie. Deus scit, me id non volente. Nata enim fuit infamia mea. Et magis pro suo, quam pro Deo amore acquiescit. Id factus habet palam est, dum Deo & se nisi subraclis, & ipsam regem. Verumtamen in non promotione, dum ostendit fræc prolebe Henrico regi, quod necesse murmurandam fuit, quæstion est: Quatenus non redderet Cantuariæ ecclesie? Et responsum est: Liborum & quatenus ad omni nec archiepiscopi, & inquit, quæstionem est, quæ quibus jam liberatis, nec tamen esse solo responditur. Omnes inquit: Et hoc aliter si habes, quam Londoniæ regi suggestit indignationem indignationem archiepiscopi, & procebus archiepiscopum vnam super causa criminis condemnasset. Quod quidem propter nimis manifestam sanctatum sanctorum pervasivationem non audens, regis in ardo positi volunt & revertunt, quod agendum. Quæter hæc evadenda foret necessitas. Et denum de communi consilio archiepiscopo hoc continuatum est, quod archiepiscopum ad Romanam sedem de perarij comitibus appellaret, & regi fed obligaret in verbis veritatis promissione, fed omne opus operam ad magis permissum, quod Deo iudicet, viribus adhibitis sub hæc conditione, ut rex eos de beneficio suo ab hoc, quod tunc imminet archiepiscopum, abolveret iudicio. Regi igitur te itaque archiepiscopum a concilio regis omnes simul episcopi ad archiepiscopum. Quorum unus eloquens, Hieronymus Cilestrensis episcopus, prosumpsit operam ad magis permissum, quod Deo iudicet, & sententiam tibi obtulit, sed quæ de Concilio. Supplem. Tom. II.

tamen comitem, & Ranulphum quoniam, preteritis et maculam proditionis improperantes, tanquam mententes relictis, viciniam improperant, quod relictis non viderant, alterum fratrum (a) & (pauim), nec viri reprehensione dignum; aliteris vero cognatum quod in his minime cognatione conuictis, ob crimen laici in suum non venientis igitur ad ulteriores partem clauula si iana, nec potuit exire, nullo ibi invento culode. Et non reu ageretur in viutu & dubio, muta Dei conigit claves plurimas in fasciculo pendere a muro, quas arripientes familiaris quidam archiepiscopi, & post alteram attentavit, donec aperiret januam.

Egressus igitur a curia, cum in equo ceter, vix potuit equum regere, crucem portare, & benedictionem dare potentibus. Occurreret enim ei multitudine maxima pauperum & infirmorum, acclamantium & dicentium: *Benedictus Deus, qui eripuit seruum suum a facie inimicorum suorum.* Putabatur enim iam fuisse extindus. Procedente igitur & subséquente turba pauperum, cum clero et populo, in gaudio et letitia perducitur ad hospitium, ad ecclesiam videlicet beati Andree religiosorum monachorum conventuale monasterium. Videns autem exultationem picbis sequentibus se dixit: *Quam gloriosa processio non conducti a facie tribulationis. Sinite pauperes Christi, & non sine tribulationibus participetis omnes iustorum.* Er impleta sunt domas et acta circumaque discubentium.

Inter epulas accesserunt Londoniensis et Cestreniensis episcopi ad mensam, dicentes se viam pacis inuenisse. Requirit archiepiscopo sub quali forma, inquit: *Quod sit penitentia igitur iure te de regno. Quis nomen pigritatis domi maneris episcopi, & successit & Mouchetiam, regi assignaueris ad tempus, credimus quod inde paratur: Et inueneris resignabis, & penitentiam remittes, et gratiam suam tibi restituas. Ad hoc archiepiscopus: *Hecia materiam fuit quod dicit Cantuariensis episcopus, ad accipi, quod rex modo tunc in domino. Bis licet ad eius resistentionem Cantuariensis, exultat compassi rei quod dicitur, tamen his fieri temporibus omnino non spero. Nihilominus vel casibus**

turbatiuis iedaude, vel recuperanda regia gratias causa, motusque iuris, quod in isto monasterio Cantuariensis ecclesie habet dicitur, renuenciam: *culit periculo vel discrimini caput istud opponere.* Et caput tenent, indignantes episcopi regredi fuit, hac regi nunciantes. Et accessit eis in his regis indignatio.

Prandente igitur archiepiscopo, infra prandendum, in ecclesiastica Historia tribulatione de persecutione Liberii episcopi lectio fuit. Ubi cum illico euangelii, felleit; *Sic nos presertim fuerint in ista ciuitate, fugite in aliam, interpositum audire, respectu ad discipulum qui scripsit haec.* Et ut cognoscere, sicut nos cuius probate, euangelicam iam animo conceperat fugam. Hymno vero dicto archiepiscopi surgens a mensa, confestim Rogertum Vignorntem, & Robertum Herefordensem episcopos, & Rosenlem episcopum, propriam capellam suam, ad regem misit, postulans ab eo securum de terra sua egressum. Qui cito reuertit reuertente regem respondit, quod in crathno ad concilium hoc disisset.

Ipsa die duo magni & fidelissimi proceres ad eum in iplo nodis confinio accesserunt, vultu miserabiles & lacrymosi, tandem pedora sua, & confidentes, & protestantes per intermedium iudicum Dei, quod iudicauerit licentibus viros magnos, & malefidos vultu malencis inuigues, utpote malis postatos facinoribus, in illius necem compellente, et de ad eum occidendum mutuis inuicem aditititue iuramentis. Ne ergo cauta ecclesie, que nondum penam innocentis, in morte qui pateretur occasam, capere cogitare de fuga.

Intelligente moram ibi periculosam esse, et per eam ibi parari posse insidias, archiepiscopus nocte in ecclesia S. Andree parati libi lectum inter duo altaria. Quo accedens cum paucis, profortus cepit placere penitentiam cum litania: Et singulorum Sacerdotum voce prononciamus singulas fecit genuflexiones. Quo completo, prouide fatigatus strato se projecit, capedine quiescit simulans occasioem. Deinde lectore fei tabernaculi, et per posticum exiit, parum ante gallicium, clam delitauit fugam.

Quo acti decani Monasterii S. Euvruii Aurelianensis causa delata est,

Inter annum 1165. & 1177. celebratum.

AB anno 1165. usque ad annum 1177. Stephanus, qui dein Tornacensis iustitias obtinuit, abbatiam monasterii S. Euaritii Aurelianensis, canonicorum ord. S. Augustini, rexit. Eo abbate Joannes decanus monasterii illi, qui ex eiusdem loci eorum potentium raptorum vindicauerat, nec traditus est. Impius faceris ut debita euenio puniret, Senonensis concilii patres, qui tunc conuenerunt, hac epistola idem Stephanus compellauit.

PLANCUS ECCLESIE AURELIANENSIS

Super infectione Joannis decani, quam profectus Stephanus in exilio episcoporum praefectus Stephanus sicut temporis fuit. Et Euenrii Aureliae abbas.

SOTOR vestra sancta filia fidelis hujus Aurelianensis ecclesie, rorante sanguine lachrymarum, et asperas amantudine precum ministerio motus vobis effudit, planctum unigeniti mouet, filium uteri filii, quem generat, maternis equalibus requirit, et ecce non comparat, et ipsa quo ibit? Postea est quali signum ad sagittam, facta est opprobrium vicinis vici, & qui videri mouent capita sua super eam. Ipsa autem aures Domini Sabbaor: *videtis Domine quomodo lesiva tui, qui effusus est.* Et quis eam, nisi sit demens, in furore non habet, qui visdet lachrymas, quod in maxillis ejet, & conueniat? quis attendat cruentas ejus exequias, & lamentabile fetorem ejus oculis prosequatur? Patres mei, factum est verbum in diebus nostris, quod quicumque audierit, & stinnet ambe aures eius. Diuertit in dolo viis sanguinum & dolos, & de fructum lateribus fronsione mentis homines impetere conuincit unanimitur in mimum altaris, ferum simul & filium eius. In manibus orum vasa mortis, cum isam ducent fecerit lachrymis illius, qui altero fese polluerat homicidio, de mortis faucibus & exilli proficiatione suo redemptore interuentu. Non sinitit generatit praerataque pueritit, sicut Chanae, & non Julia, progenies viperarum non timuit sanguinem Dominice passiois, quod ratio defecit vertice singuli nostrum gerunt, in factu et licita profundis artem vulneribus, & facient ad celestis pulchritudinis similitudinem figuratam notis turpibus deformate. Vium egressum de grege hominum excrementis carnificis & faciat, vitam qui in ecclesia sua dispersa colligit, lapsa erigens,

fatigata reparans, possessione ecclesie sic reuocaret perditis, ut non pederet reuocatas. Joannem notum martyrem simul causa fecit & pena. Causa rigor ecclesiasticae iustitiae, pona dolor pallionis illius; qua dicitur Joannes, immo dominus papa per Joannem. Non licet tibi habere portione fratris tui clericis. Infrenuit Herodes, & factus ipse speculator, in capite Joannis cruciatu spebitur, modo exiit. At si qua in eo terreni conuicti macula inhaerent, totum delavisti credimus & absterge dolores mentis, qui cum reuerendissimo; Dominici corporis, immo dominici sacramentum, quod ea, qua potuit, circumstanti succipit, inter profanos gemius, inter alia sulphura conspici cordis, & humilitati spiritus, post susceptum Eucharistiam praesentibus nobis facti sumus explicit, & qui vidit testimonium perhibuit & testimonium eius verum est. Vestra interit, speculatores dominus Israet, custodes marmorum Hierusalem, praesentibus ovium Christi, vestra interit, & amicum adhibere praeteritis, & providentiam futuris, & licet fore vobis offeratur illud: *Melior est in temporibus occurrere, quam post exitum vindicari;* tamen *Deus ultionum Deus ultionum gemitibus inenarrabilibus interpellat a vobis.* Clamavit vobiscum vix sanguinis fratris velis Abel de terra, clamabit, & commovebit non solum terram, sed etiam caelum. Profecto enim quis locus tuus, aut quo causa poterit esse excusata, si venerandi ministeri altaris adhaerent sicut oves occisionis? Quem merum integritati aut vallum fidei providentium? Si ferri rabies excedenda potentialia veteranda cruentati? Quis demque cauterum aut securum esse poterit, si columnas ecclesie sacrelega manus impune confringit? Habemus et Casarem qui condidere pestit et vix inhumitantes nostris, eius ministeri altaris adhaerent sicut ovium non solum offenderent Cornicem ecclesie, sed Juliani majestatis. Eduxit gladium divinitus fidi commissum; persequetur et comprehendet, et non erit qui eruat eum. Facillime in hoc (sumi) munus spectat venia, per quod salus et incolumitas multorum procuratur; infansant simul leges proficiationis, ardentur iure coelestis, ut concurrentibus duobus gladiis, quo in defensione Christi passuri (suscipite legimus, & duplici confusione conteratur. Moveant vos lachrymosa videsse crucis insipita, & commune discrimen vulneribus, & singularum, et sic remedium conferre nostro dolo, ut honestati vestrae simul provideatis et saluti.

riam, scientiam, et fortitudinem. Qui an-
gustis temporibus, iustificationem Dei non
obliviscatur, sed per gratiam, et aliam qua-
eris, his sublata est gloria, scientia, et
fortitudo, et oratione generationis; exempla
probationis, Saul; Nabuchodonosor, et Sa-
lomon, et alii qui sapienter. Alii autem post
delictum suum, cordis contritione, humilia-
verunt se Domino, in his gratia Dei accessit
cum omnibus fuperditi abundantius effu-
cescit, sicut David, Ezechiel, et alii quan-
pluribus. Chiesiam sanctam, et sicque
comparavit liberatam sanguine proprio, lu-
sifundendo flagella, spura, clavos, mortis an-
gustias; non rebus exemplum, ut fe-
quatur vestigia, sed ut impletur. *Compassio-
nem, et correptionem. Et ecclesia Dei in po-
pulis constat ordinata: in clero et populo.*
In clero sunt apud nos, quatuordecim viri
episcopi, et ceteri retores ecclesie, quibus
commissa est cura et regimen ipsius ecclesie,
qui tradere habent negotia ecclesialia, ut
totum reducant ad fiam animarum. Unde
didicim ed Petro, et in Petro alius rectoribus
ecclesie: *tu et Petrus, et super hanc petra-
m edificabo ecclesiam meam; et porta in-
feri non prevalens adversus eam.* In po-
pulo sunt reges, et principes, et aliam
potestates, que secularia habent tradere
negotia, ut totum reducant ad pacem et u-
nitatem ecclesie. Et qui certum est, reges
potestatem suam ab ecclesia accipere, et non
ipsam ab illis, sed a Christo; (sua pace
voluntatem non habetis episcopi pre-
cipere, absolvere aliquem, vel excommuni-
care, trahere clericos ad secularia exami-
na, iudicare de decimis, de ecclesiis, inter-
dicere episcopi, ne tradant de transgredi-
tione fidei iuramenti, et multa alia, que
in hunc modum scripta sunt in veteri
dines vestras, quod iustitiam ait. Dominus
enim dicit: *Leges meas custodite.* Et iterum
per prophetam: *Vni, qui condunt leges in-*

RADULFI EPISCOPI LEODIENSIS DECRETA

Adversus incendiarios, et verum ecclesiasticarum depravatores.

Ex Anec-
do. h. i.
pag. 491.

Radulfus Dei gratia Leodiensis episco-
pus, omnibus prelati & subditi in Leo-
denti episcopatu constituti; salutem & pa-
ceram dilectionis. Deo auctore, et
sancti mundi ipse in magistro fide positus,
& ubique terrarum sufficit dile malitia,
sua nos tamen, in quo fides marchie impe-
riales devenerunt, per ceteris ampliora &
graviora sustinuit. Conscientibus preterito-
rum & presentium ex imputare, sicut
nobis videtur, causis, nulli ordini, nulli
regi, nulli honestati, nulli inopiam, nulli
etiam in aliquo defertur. Deo auctore, et
prexia omnibus sunt, eo majori auctora, quo
majori licentia. Villas & septa earum vio-
lentim trumpano, & his preda, vel incendio
commissis, ad atrium magis, & timore.
Dei, & reverentia legum longe a fe postea,
munitates atrii frangunt, & insuper domi-
cillis ob refugium in atrio consuevit, & in-
iuncto, quem sicut in proximo ad sacras
ades migraturum, quando videt flammam
ignis parietes ecclesiarum lambere, in frau-
dem iuris tunc demum incipit conclama-

ipso suo facto cum tota terra sua flammam
indidit subiacet. I. Et ecclesiam in fundo, vel de feodo
quo habuerit; in ea missa celebrari nulli li-
cebit. Omne solatium ecclesiarum calere ne-
cessitas, absque huiusmodi parvorum &
visitatione inhorrorum, si tamen rei objecti
crimini non fuerit. II. Omnes enim qui in perpetratione in-
cendi, vel preda, aut illam ei prederint,
vel in comitatu quos vexillum vel ducatum
scilicet fecerit fuerint, nisi infra legitimas
citaciones satisfecerint, tunc erunt de quo-
cumque crimine accusati, et sententia. Et si
lectum agritudinis decubaverit, vincto ca-
rebit, nisi vero penituerit, & ablata pro-
portione sua reddiderit, & de cetero nullatenus
se venturos in damnationem ecclesie iure-
jurando firmaverit, & de banis episcopi
vel archidiaconi satisfecerit. IV. Qui autem aliqua circumventio-
ne, aut fraudulenti fuerint, post primam cog-
nitionem rei gerenda, & in consilio impio-
rum non abierint, & in via peccatorum non
legit avertent, & fecum, quos possint, a via
iniquitatis converterint, & hoc septima ma-
nu honorum virorum qui cum inquis illis
conquisiti non fuerint, jurantur religionem
probarunt, illi procul a se non esse cupi-
a tenentur, ista poena incensarii debita
non invenitur. V. Si autem aliqua magna violentia, vel
reneraria irrupto arto excommunicatum
aliquo spellerit, usque ad ejectionem ca-
daveris erui ecclesia illius arrii abfiteat.
VI. Si autem aliqui talis aliquem abfiteat
sacerdote in arto spellerit, ipse statim ex
presumptione sacerdotalis officii illi inter-
dictio erit. Abandonati autem poena que
presumptione gravior lapsus esse, horrendo
hiatu presuntoris huiusmodi terra non ab-
solvitur. VII. Preda vero cuiuscunque pradosi,
ad quancunque villam, vel capellam, vel
civitatem minata fuerit, nisi diffidit villa,
post auditum clamorem, banno suo usque
ad iuris dictionem suam tenerit, & ipsa
vel oppidum, vel civitas huius interdictio us-
que ad dignam satisfactionem iacta; entro
vero vel venditur, usque ad redditionem ab-
latum, maledictio banno subiacet. VIII. Incendiarii autem, quovismis interdi-
ctio subijcitur fit, non tamen statim ana-
themate feriendi, sed tribus citationibus ju-

atorem, ad satisfactionem vocandi. Si ce-
rto venerint, & damnum illatum bona fide
restituerint, reconcilii ecclesie mercentur
tunc. Quod si ad excusandas excusationes
peccatis quod in manifesto egi negare tu-
averint, in hoc casu neganti factum pro-
bario incumbere debet. IX. Sub interdicti autem, vel anathematis
sententia jacentes, principaliter auctores in-
cendi, vel preda, quovismis satisfecerit
contumax, ad quancunque locum venerint,
nullius christiani folatium participabunt, nec
receptione, nec foro digni erunt: ipfisque in
villa, vel in oppido, vel in civitate exilite-
ribus, nulli missis celebrare licebit. Solemnitas
divini cultus clausis ecclesiis omnino
cessabit. Puffabulum quoque campanarum
incrimeturum erit; ut saltem hoc iactura-
tionis rubore corrigantur, aut a bonis Chris-
tianis, quorum damno intravitum exitu,
compellantur. X. Hoc quoque addendum existimavimus,
ut de bonis ecclesiasticis nullus eis salvamen-
tum dare praesumat: tolerabilis iudicantes
nos damna fide licuro coram suscipere, quam
illos detrimens nullius incrementum quovism
accipere. XI. Igitur ab omni clero severissime te-
nenda sunt interdictionis & excommunicatio-
nis sententia. XII. Quod si aliqui meticulosos, vel pre-
ce, vel favore aliquo incitatus solerti;
convulsus de illicito pravorum consensu, five
plebanus, five decanus, ab omni clero & bo-
netico ecclesie tanquam purgationem pro-
mouentis erit: fero vero firmam cunctis
mandatorum de bonis suis ejectionis fuerit; hanc
ecclesia, pro qua persecutionem patitur, ne-
cessaria providebit: si vero propter iustitiam
que facta est alicui pauperum periculum in-
currerit; hanc episcopus solatium relaxatio-
nis debet. XIII. Si autem aliqui pseudo-sacerdos in
locum vi ejectionis subintraverit, si publice
excommunicandus erit, & tanquam cen-
suram ab omni vitandus, & a toto epi-
scopatu, absque fide reconciliationis, prohi-
ciendus. XIV. Et quamvis sacrilegos malefactores
ecclesiastica censura ferociter deumtinetur;
omni tamen potestatis a Deo nobis concessa,
& credita nobis sollicitudine, suo loco &
tempore utendum esse cognoscimus.

ANNO
MURIST
1169.

unam confitemur, ut essentia ratio minime
diversa reddatur: hypostasis vero singulæ
quæ dicimus, ut in sacrosanctis nobis et scrip-
tis de patre, filio, sanctoque spiritu fit
noto. Quippe si separatas ejusmodi notas
non confiteremur, ut paternitatem ut fili-
um, notione eadem de deo con-
fiteremur, ut sanctificationem, sed de con-
fitemur. Ream confitemur: ream
filiis nullo modo potest ut deus illi ratio
reddatur. Itaque necesse est, ad commu-
nem adjecto peculiari, hanc hœc normam
confitemur sequi. Communem est divinitatem
peculiare paternitas. Hæc conjungentes di-
camus, Credo in Deum patrem. Verius in
confessione filii confitemus fati, & communem
peculiare jungentes confitemur. Credo
in Deum filium. Similiter & Spiritum sanctum
verbis confitentem modo conceptis di-
camus; Credo in divinum spiritum illum
sanctum, qui procedit a patre, qui cum
patre confessione divinitatis unitatem, ac nihilominus personarum peculiare dicentem in
separatione proprietas, quam in singulis
personis intelligimus, confitemur. Quæ verba
substantiam & hypostasin ejus dicunt,
personas saltem diversas fratres conjungunt,
ac dum tres hypostases dicere recitant,
Sabellii scilicet non evitate deridendum sunt;
qui & ipse notione hanc tenentque con-
fessiones, personas diversas confitentur; tam-
dem hypostasin dicent, prout vult exigere
etiam transformari. Ceterum illi quis fortasse
testimonium tandi Patri bus; ac ex illis
deprompta, non factis idonea putet: adju-
mentum alia de fide exponente peculiari,
quam de fide communit, & ut ei subscriberet,
Eusebium illum Armenium impellit,
qui opiniois contrarie suspitione de
nonnullis inceptat. Ea in expositione Ba-
siili verba hanc sunt. Itaque patet et eos ap-
pente facti, quod fides communis est, quæ
quæ a patribus nostris Nicææ sunt expofita,
& quidem in ea sententia, quæ integre de
verbis eadem. Sunt enim, qui & in hac
parte fide veritas fœderat confitentem
& pro libitu fua mentem verborum in ea
est posituram: tamen quod Marcellus etiam
impie convellens hypostasin domini nostri
Jesu Christi, commonet propositi filium
notum, prout se ferre ausus est, hinc exi-
pionibus filii subministrata principia; male
scilicet fœderum vocabuli confubstantialis
exponens. Interdum illius Arii Sabellii quidam
interpretati adhibent, dum idem hypostasin
& substantiam opinantur esse, hinc ad-
ducente blasphemis fœs occasionis rapiunt,
quod in fide scripturatum fit: qui quis dicit
et alia esse substantiam filium
Dei, hinc anathematizat: tandem universalis
Ecclesia. Non enim dixi deridetur, idem esse
substantiam & hypostasin. Quippe si unus
& idem voces hæc descriptæ, quod opus
erat utramque scilicet, quod opus
est, id eam ob causam factum, quod
illam de substantia patris esse negaret,
et alia hypostasin esse perhiberet. Itaque
notum illam esse ad confessionem
sententia: hoc salubris doctrina declarationem continet. Quod si de aliis quoque
sanctis hominibus testimonium suppeditata sunt, magnum ille divinis in verbis Gregorius
ipsum verba sunt: Medium quam dico, ut
videtur intelligi: ad quam foliam si respiciamus, & pravam illam contradictionem

ANNO
MURIST
1169.

etiam
divisionem
vitalium,
recti faciemus: ut non ad unam hypostasin
notam nostram cogatur, idque hoc
solum metu, sed etiam plures confubstantiam;
ex hoc etiam nonnulli nomines relictore
confitentur, exillibantibus, patrem, filium
& spiritum sanctum eundem esse. Item paulo
post. Omnia sunt unam substantiam ne-
cesse est, tres hypostasin fere tres personas
esse profitemur, servatam etiam unicuique
quæ proprietas. Levitibus autem Deum
unum de mai quoque dicitur, si
& filius & spiritus sanctus, ut
tantum, neque tamen vel compingantur,
vel commiscantur: tum ratione naturæ &
quædam in divinitate (ut sic loquar) no-
minibus voluntate, quædam in
identitate: tres vero hypostases terribili-
bus, si nullam animi nostri commotionem,
et resolutionem, vel confusionem cogita-
mus: de dum animam ad unam causam refer-
tam, quam rectam fuerit, totam in nihilum red-
damus. Idem magnus ac divinus vir, in ora-
tione, quæ patrem committitur: Credo in
unum baptizatum (id est in unum) in nomine
patris, et filii, et spiritus sancti, qui
omnes, eisdem substantiæ ac majestatis, in
quibus & baptismi sui perfœctio constat,
tamen in nominibus quam in rebus, (non
tamen quod quilibet in inter se committit
abjuratio illi Deum negans impietatis,
historiæque confesso. Atque ita perfœctio-
nem adfirmantem, unam quidem, quod ad
essentiam & individua adferentem, ad-
gnoscens; tria vero, quantum ad hypo-
stases, vel personas, ut quidam loqui ma-
lunt. Nec enim indecoro te gerant, de his
quæ exantur: perinde ac si patres nos in
nominibus, non in rebus confitent. Quid
enim dicitur, qui tres hypostases adferunt,
an hoc eo dicitur, quod tres essentias exi-
stunt? (sic vult quidam interpretari) sub-
stantiam, ingenem clancorum excitatur.
Unam enim & eandem horum trium essen-
tiam statuit quædam in rebus, qui personas dicitur
si num unum veluti quædam essentiam
angit, quod tres vultus aut humanam
domino personam habet? ut quoque recla-
matis, alibi in hoc dicitur, quædam
quæ tandem illa est, unquamque
ita fœcti. Quod ergo (nam & hoc interrogare
libet) aut vobis hypostases dicuntur
aut vobis personas? in rebus esse tria,
quæ dividantur: non nascitur (id est
Optime. Quo præcipue magis aliqui confitentur,
& idem dicant, quam quam ita senti-
ent, ad quæ syllabis discrepantes. Similiter
de notione, quæ illa substantiam, et
dicitur lumen ecclesiam. Quam enim ita
substantiam, & tres hypostases a nobis pro
confitentur, quod alterum divinitatis nomen
aut alterum, ut illud Athanasium, et
Eusebius declarat, ac similibus quibusdam
Italis intelligerentur, verum ob linguæ
angustiam verborumque inopiam, hypostases
ab essentia divinitatis non possent, ca-
que de causa in illius locum personarum in-
divisum tenent, nec tres substantias admi-
tuntibus, inquit: Deum quom dico, uno
propter & simpliciter unitate, et tripliciter
fœctis, ut quidam appellare malent, tres personas:
nec enim de nominibus substantiam tenentur,
quamvis syllabas ad eandem sententiam tendunt) uno autem, quantum ad substantiam,
hæc